
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  91Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 031/2024-PRESI, de 12.04.2024
Processo nº 2023/784436
Designar a Assistente Técnico CAROLINA DOS SANTOS CORREA LIMA, ma-
trícula nº 5947196/1 para substituir a Titular da Célula Executiva Orça-
mentária e Financeira – CEOFI, ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA, matrí-
cula nº 51855521/3, no período de 15 a 24.04.2024 por motivo de férias.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1063941
PORTARIA N.º 033/2024 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 3.792/2024 que trata sobre a 
Concessão de Diárias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a titular da Unidade Estratégica de Desenvolvimento Insti-
tucional, MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº 5229162/3, 
para participação nas Oficinas relativas aos “12 Encontros Regionalizados 
Temáticos” do “PARÁ 2050”, no município de Conceição do Araguaia/PA, 
concedendo-lhe 03 (três) diárias, para o período de 03 a 06.04.2024.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de
03.04.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de abril de 2024.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1064090

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 023/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº.  35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2024/309713.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo da Silva Lobato, Matrícula nº 8030291, Cargo/Função: Ad-
ministrador/ Coordenador.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 417,62 (quatrocentos e dezessete 
reais e sessenta e dois Centavos).
DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas).
PERÍODO: Município de Castanhal: Período de 13/03/24 a 15/03/24 
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Município de Castanhal, para realiza-
ção do levantamento técnico para projeto de elaboração do Planejamento 
Estratégico do Estado-Pará 2050.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes 
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR 

Protocolo: 1064419
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 198 DE 15 DE ABRIL DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora PRISCILA DUARTE ALMEIDA CAMPOS, Identidade 
Funcional nº 5933489/7, ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria de 
Administração e Finanças- DAF, a contar de 01/04/2024.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de abril de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1063988

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 201 DE DIÁRIA DE 
16/04/2024, publicada no DOE nº 35.788 de 18/03/2024. Proto-
colo nº 1063344.
ONDE SE LÊ: ... e AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, Matrícula nº 
57234718/3, Cargo: Gerente, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças - DAF.
LEIA-SE: ... e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Matrícula nº 8005717/1, 
cargo: Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de abril de 2024.

Protocolo: 1064386
.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 08/2024 – SECTET
Processo: 2024/233518
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º 
08.978.226/0001-73.
Contratada: IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ n° 23.378.923/0002-68.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Atividade de Execução Continuada.
Fundamentação: O presente Contrato está em conformidade com a ARP Nº 
004/2023-HEMOPA constante no PAE nº 2024/233518 e é regido pela Lei 
Federal nº 8666/1993, e as exigências estabelecidas no Edital e mediante 
as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam.
Valor Global: R$ 1.401.600,00 (um milhão, quatrocentos e um mil e seis-
centos reais).
Vigência: 16/04/2024 a 16/04/2026
Dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338 Elemento de despesa: 
339040 Fonte: 01500000001 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024 
PI: 4110008338C Funcional Programática: 48101.12.126.1511.2192 
Elemento de despesa: 339040 Fonte: 01500000001 / 02500000001 
/ 01708000024 / 02708000024 PI: 1010002192C Funcional Progra-
mática: 48101.12.362.1511.2194 Elemento de despesa: 339040 Fon-
te: 01500000001 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024 PI: 
1010002194C.
Data da assinatura: 16/04/2024
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1063994
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205 DE DIÁRIA DE 18/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: A fim de participar dos encontros regionalizados, programados 
pela SEPLAD, para elaboração das visões de futuro de cada Região e das 
Ações Estratégicas que nortearão a contribuição das cadeias de projetos 
do Pará 2050.
Origem: Belém-PA / Destino: Altamira-PA.
Período: 06/05 a 10/05/2024 - Diária: 04 e ½ (quatro e meia).
Valor Unitário: R$308,84 – Valor Total: R$1.389,78.
Servidores: EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Matrícula nº 57213982/2, 
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Matrícula nº 54194570/1, 
Cargo: Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1064017
PORTARIA Nº 208 DE DIÁRIA DE 18/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Deslocamento para visita nas Escolas Técnicas gerenciadas pela 
SECTET nos municípios de Paragominas-PA, Dom Eliseu-PA, Abel Figueire-
do-PA, Bom Jesus do Tocantins-PA, Marabá-PA e Igarapé-Miri-PA
Dia: 18 a 21/04/2024 - Diária: 03 e ½ (três e meia).
Valor Unitário: R$308,84 – Valor Total: R$1.080,95.
Servidor: AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, Matrícula nº 57234718/3, Car-
go: Gerente, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1064389
PORTARIA Nº 207 DE DIÁRIA DE 18/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Representar esta SECTET nas discussões do Plano Estratégico 
Pará 2050.
Origem: Belém-PA / Destino: Abaetetuba-PA.
Período: 15/05 a 17/05/2024 - Diária: 02 e ½ (duas e meia).
Valor Unitário: R$308,84 – Valor Total: R$772,10.
Servidores: JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Matrícula nº 
57192832/2, Cargo: Agente Administrativo C, lotado no Núcleo de Planeja-
mento – NUPLAN, e ALMIR FERNANDES PINHEIRO Matrícula nº 8005717/1, 


